[image: image1.png]F¥¥

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB[image: image2.png]Bahia

GOVERNDO
TERRA DE TODOS NOS

  Recredenciada pelo Decreto Estadual N.º 9.996, de 02.05.2006
TERMO ADITIVO Nº 01
Termo Aditivo ao Termo de Compromisso datado de __/__/____, que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB e, de outro lado, o(a) docente ___________________________________________.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.069.489/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. PAULO ROBERTO PINTO SANTOS, brasileiro, casado, residente na Cidade de Vitória da Conquista, portador da Carteira de Identidade n.º 03414057-36, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob n.º 141.320.525-91, e o(a) docente XXXXXXXX, inscrito(a) no CPF/MF sob N° XXXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n.º XXXXXXXXX, expedida pela XXXXXX, lotado(a) no Departamento de XXXXXX, Campus de XXXX, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Termo de Compromisso datado de __ de ___________ de ____, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de afastamento do(a) Docente, por mais XX (xxx) meses, tendo como termo inicial o dia __/__/__ e termo final o dia __/__/__.

Subcláusula Única – Em razão da prorrogação, fica, consequentemente, alterado o período de permanência do(a) Docente na Instituição, após a conclusão do Curso de Pós-Graduação, observando o disposto na Cláusula Quinta do Termo de Compromisso firmado.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas e condições do Termo de Compromisso firmado anteriormente, que não se conflitarem com o presente Termo Aditivo, ficam ratificadas e inalteradas.

E, assim, por estarem justas e acordadas, firmam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas, que subscrevem a fim de que produza os jurídicos e legais efeitos.

Vitória da Conquista - BA, ____ de ________________ de 2015.
PAULO ROBERTO PINTO SANTOS

REITOR
NOME DO(A) DOCENTE

TESTEMUNHAS:

01.________________________________________________

02.________________________________________________